u,.. tlÀ. iat.r(
M'Fls

? ÍERMo Aorrrvo PARA EeurliBRro-EcoNôMrco
FINANCEIRO DO CONÍRATO 1.IO 1112,022, PARA
CoNTRATAçÃo DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
PAVIMENTAÇAO DA VIA DE ACESSO AO PARQUE
SERRA DAS RUssAs (RorA EcoruRísflcA),
CONFORME CONTRATO DE REPASSE N'
92s226t2021tuÍuvcAtxA, F|RMADo pELo MuNtcípro
DE cHÃ. GRÂNDE.PE, JUNTo À UNIÃo FEDERÂL PoR
INTERMEDIO DO GESTOR DO PROGRAMA MINISTERIO
DO ^TURISMO, REPRESENTADA PELA CAIXA
ÉCONOMICA FEDERAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MuNtcÍpro DE cHÃ cRANDE - pE E A EMpRESA cRs
AMBIENTAL LTOA MÊ, NA FORMA ABAIXO:

O litUntCíptO DE CHÃ GRANDE - PE, pessoa juridicâ de direito público intemo, inscrita no CNPJ sob o
n". í í .049.806/000í -90, situado à Avenida São José, no 101 - Centro - Chá Grande-PE, neste ato represenlado
pelo Chefe do Poder Executivo Àrunicipal Sr. Diogo Alexandre Gomes Neto, brasileirâ, casado, comerciante,
inscrito no CPF/MF n0 866.582.714-53, residente à Avenida Vinte de Dezembro, 90 - Augusto David - Chá Grande
- PE, doravante denominâdo CONTRATANTE, e do outro lado, a Empresa CRS Ambientâl Ltda ME, com sede a
Rua Dom Vilal, n" 87 - Centro - Cupira - PE, inscrita no CNPJ sob o no 27.348.365/000í -68, neste ato
representada pelo Sr. Claudio Ramos da Silva, brasileira, solteiro, empresário, portador da Carteirâ Nacionâl de
Habilitaçáo sob no 01719582802, expedida pelo Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco e no CPF no
718.567.904-44. residente e domiciliado a Rua Jornalista Luis de Andrade, no 420 - Casa Caiada - Olinda - PE,
doravante denominada CONTRATADA.

Considerando, a necessidade da manutenção do reequilíbio econômico-Íinanceiro do contrato, nos
teÍmos do art. 40, inciso Xl, aft. 55. inciso lll e arr. 65, § 8o, da Lei Federal no 8.666n3 e suas a/rerâÇõês
posteiores dc afts. 2" e 3" da Lei Federal no 10.1922001i

Considerando, o PareceÍ da Assessoria Juridica Especializada da CPL, datado de 1610312023,
FAVORÁVEL à aplicaçáo do reajuste postulado;

Considerando, que os valores deste contrato estáo dentro dos praticados pelo mercado;

Celebram o pÊsente TERMO ADITIVO, com fundamento no art. 40, inciso Xl, ai. 55. inciso lll e aft. 65, §
8o, da Lei Federal no 8.666n3 e suas alteruções posteriores c/c afts. 2" e 3o da Lei Federal n" 10i9A2001. bem
como na Cláusula Terceira do reÍeido instrumento, que se regerá pelas cláusulas e condições segu,ntesl

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO ADITIVAOO

Ficâ aditivado, a partir de 16.03.2023, o Contrato flrmado entre as partes no dia 2710412022, objetivando a
Contreteção de empresa de êngenha a para pavimentação da via de ecêsso ao Parque Serra das Russas
(Rota Ecoturística), conformê contrato de repasse no 92522612021lVlIUNCAlXA, firmâdo pelo Município de
Chã Grande-PE, iunto à união Federal por intermédio do Gestor do Programa Ministério do Turismo,
representada pela Caixa Econômica Federal, de acordo com as especiÍlcações constantes nos Anexos l, ll, lll,
lV, V, Vl, VII, Vlll, lX e X do Editâ|. do Processo Licitatório N" 007/2022 - ConcoÍrência N" 001/2022.

CLAUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente Termo Aditivo de Equilibrio-Econômico Financeiro tem o seu fundamento no ârt.40, inciso Xl,
art. 55. inciso lll e art. 65, § 8", da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores c/c arts. 2o e 3" da Lei
Federal no 10j9212001, observando-se a especificidade e a peculiâridade dos serviços Contratados.

clÁusuu rence IRA - DA VIGENCIÂ

O pÍesente Termo fará vigorar o Contrato de í 3t2023 a 311'1212023

c ULA ARTA - DO VA RE

O valor do equilibrio econômico-Íin ê de R$ 300.484,4í (Trêzentos mil, quatrocêntos e oitenta e
quatro reais e quarenta e um centavos)

Chã Grande

AV. Sôo José, ne l 0l , Cenlro, Chó Gronde-PE, CEP 55.ó3ó-000 l Telefone: 81 3537- 1 1 40 I CNPJ: I 1 .049.806/000.| -90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe,goubr I Site:www.chogronde.pe.gov.br

Fls 4
@r
130

O valor do contrato apôs o presente Termo Aditivo será de R$ 4.191.709,51 Quatro milhões, cento e
noventa e um mil, setecentos e nove reeis e cinquenta e um centavos).

A importâncja ora estabelecida corresponde ao valor do contralo vigente com acréscimo de
aproximadâmenie 7,72% (sete inteiros e setenta e dois por cento).

CLAUSULA QUINTA . DOS RECURSOS

Os Íecursos Íinanceiros para realizaçáo desta prorrogação são oriundos das seguintes dotações
orÇamentárias Orgáo: 6000 - Secretaria de lnfraestrulura - Unidade: 6001 - Secretaria de lnfraestrutura -
Alividade: 15.451.1503.1.50 - Obras de Pavimentação de Vias e Acessos - Elemento de Despesa; (8'17) -
4.4.90.5'1.00 - Obras e lnstalaçôes.

cúusuLA sExrL- DA REsoLUÇÃo:

O presente lnstrumento Contratual podeÍá ser rescindido unilateralmenle, a critêrio da Administraçâo, em
virtude de conclusão de novo Processo Licitatório.

Em caso de rescisão unilateral, a Contratada dêverá ser nolificada com antecedênciâ mínima de 30
(trintâ) dias.

CLAUSULA SETIMA - DA RATIFIcAcÃo:

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condiçôes do contrato original, no que náo conflitarem com estê
instrumenlo.

cúusull orrlva - DA PUBLIcAÇÃo

Conforme disposto no parágrafo único do art. 6'l da Lei no 8.666/93 o presente termo aditivo será
publicado na lmprensa Oficial do l\,lunicípio, de forma resumida trazendo em si a prestação de legitimidade e
valendo contra terceiros desde a sua publicação.

CLAUSULA NONA - DA ELEIÇÃo Do FoRo:

Fica eleito o foro da Cidade de Gravatá/PE, para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste
instrumento, com renúncia expressa dê qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E assim estarem justos e acordados, firmam o prêsente lnstrumento Contratual, em 03 (três) vias, de
igual teor rm e um só conteúdo legal, na presença das 02 (duas) testemunhas signatárias.

Chã Grande - P de março de 2023

t ."R/,Diogo
CPF 5A2.714-53

re Gomes Neto

coN T E

TESTEMUNHAS

CP
t10c z \e.l.c 6a

CRS AMBIENTAL LTDA ME
CONTRATADA

Claudi

NOt\4

6 ?lst.rg, I-a')
CPF:

AV. Sóo José, ne l0l , Centro, Chô Gronde-PE, CEP 55.ó3ó-000 l Teleíone: 8'l 3537- 1 1 40 I CNPJ: I 1 .049.806/0001 -90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Site:www.chogronde.pe.gov.br

Chã Grande